Como se percebe, ao prever as funções de Secretário Parlamentar e Assessor Parlamentar, a Lei

n.º 9.219/2013 do município de Goiânia especificou as atribuições dos cargos dos agora alcunhados Secretário
Parlamentar I e Assessor Parlamentar I, conferindo-lhes a Lei n.º 10.330/2019 (item 2 do Anexo II) vencimentos
atuais no importe de R$ 5.374,65 (cinco mil, trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). A
Lei municipal n.º 10.137/2018, por sua vez, cuidou de criar os cargos de Secretário Parlamentar II, Assessor
Parlamentar II e Assessor Parlamentar III, furtando-se, todavia, a prever suas respectivas funções, embora lhes
atribua vencimentos inferiores e escalonados. A Lei municipal alteradora, n.º 10.330/2019, além de criar mais
um cargo de Assessor Parlamentar II para cada um dos 35 (trinta e cinco) gabinetes, estabeleceu seus atuais
vencimentos: R$ 4.030,99 (quatro mil, trinta reais e noventa e nove centavos) para os de Secretário
Parlamentar II e de Assessor Parlamentar II; R$ 2.821,69 (dois mil, oitocentos e vinte e um reais e sessenta e
nove centavos) para o de Assessor Parlamentar III.

 

De sorte que, os cargos de Secretário Parlamentar II, Assessor Parlamentar II e Assessor
Parlamentar III não encontram atribuições em lei, a despeito de destoarem daquelas previstas para os cargos

[...]

parlamentares, totalizando 280 (duzentos e oitenta).

 

2.2. O promovente aponta, ainda, eiva espelhada na desproporcionalidade entre o número de
cargos em comissão e efetivos no quadro de servidores da Câmara Municipal de Goiânia, decorrente, ao que
se infere das argumentações, do aumento de 107 (cento e sete) cargos comissionados (incluindo os 35 de
Assessor Parlamentar II) criados pela Lei municipal n.º 10.330/2019. Contudo, deixou de demonstrar, de forma
concreta, a proposição, não cabendo ao órgão julgador, por certo, efetuar cálculos e cotejar diplomas legais ao